

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP

ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL PIRAQUARA

RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: THAIS CAROLINE A. F. CAMARGO | CREA: PR-170.207/D | ART: 1720260259520

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - NÃO DESONERADA								
COMP-001			Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV)	UN			20.733,00	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	COEF	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
COTAÇÃO	COT-001	COTAÇÃO	Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV)	UND	1,00	20.733,00	20.733,00	
COMP-002			Estudos hidrológicos	UN			18.947,81	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SERVIÇO	AUX-001	PRÓPRIA	COORDENADOR GERAL	MES	0,09	29.065,95	2.642,35	07 dias trabalhados, de 22 mensais (07/22)
SERVIÇO	AUX-006	PRÓPRIA	PROFISSIONAL COM ÁREA DE ATUAÇÃO EM PROJETOS DE DRENAGEM E HIDROSSANITÁRIOS	MES	0,45	26.439,70	12.018,04	14 dias trabalhados, de 22 mensais (14/22)
SERVIÇO	AUX-010	PRÓPRIA	PROFISSIONAL AUXILIAR DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA	MES	0,45	9.432,34	4.287,42	14 dias trabalhados, de 22 mensais (14/22)
COMP-003			Plano de Controle Ambiental (PCA)	UN			15.629,06	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SERVIÇO	COT-002	COTAÇÃO	Plano de Controle Ambiental Simplificado (PCAS)	UND	1,00	15.629,06	15.629,06	
COMP-004			Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil - PGRCC	UN			9.301,30	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SERVIÇO	COT-003	COTAÇÃO	Plano de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil - PGRCC	UND	1,00	9.301,30	9.301,30	
COMP-005			Programa de Recuperação de Área Degradada (PRAD)	UN			19.231,80	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SERVIÇO	COT-004	COTAÇÃO	Projeto de Recuperação de Área Degradada (PRAD)	UND	1,00	19.231,80	19.231,80	
COMP-006			Projeto de arquitetura paisagistica	m²			1,17	

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP
DIRETORIA DE OBRAS

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP

ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL PIRAQUARA

RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: THAIS CAROLINE A. F. CAMARGO | CREA: PR-170.207/D | ART: 1720260259520

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - NÃO DESONERADA								
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	12812	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições - 0m² a 2.000m²	M2	0,0174	2,30	0,04	
INSUMO	12813	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições - 2.001m² a 5.000m²	M2	0,0261	1,90	0,05	
INSUMO	12814	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições - 5.001m² a 10.000m²	M2	0,0434	1,70	0,07	
INSUMO	12815	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições - 10.001m² a 20.000m²	M2	0,0869	1,35	0,12	
INSUMO	12816	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições - 20.001m² a 30.000m²	M2	0,0869	1,25	0,11	
INSUMO	12817	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições -30.001m² a 40.000m²	M2	0,0869	1,15	0,10	
INSUMO	12818	ORSE	Projeto executivo de urbanização de praças, quadras, parques aquáticos, calçadas, cemitérios, áreas livres para recreação, feiras e exposições.- acima de 40.000m²	M2	0,6524	1,05	0,69	
COMP-007				Projeto de comunicação visual e sinalização	m²		0,99	

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP
DIRETORIA DE OBRAS

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP



ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL PIRAQUARA

RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: THAIS CAROLINE A. F. CAMARGO | CREA: PR-170.207/D | ART: 1720260259520

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - NÃO DESONERADA								
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	-	IPPUC	COMUNICAÇÃO VISUAL PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 800M²	M²	0,03	2,77	0,09	
INSUMO	-	IPPUC	COMUNICAÇÃO VISUAL PARA EDIFICAÇÕES ACIMA DE 800M²	M²	0,97	0,93	0,90	
COMP-008								
			Plano de Execução	m²			0,11	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
SERVIÇO	AUX-001	PRÓPRIA	COORDENADOR GERAL	MES/M²	0,0000007	29.065,95	0,02	02 dias trabalhados, de 22 mensais (02/22)
SERVIÇO	AUX-009	PRÓPRIA	PROFISSIONAL COM ÁREA DE ATUAÇÃO EM PLANEJAMENTO DE OBRA	MES/M²	0,0000026	26.439,70	0,07	07 dias trabalhados, de 22 mensais (07/22)
SERVIÇO	AUX-010	PRÓPRIA	PROFISSIONAL AUXILIAR DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA	MES/M²	0,0000026	9.432,34	0,02	07 dias trabalhados, de 22 mensais (07/22)
COMP-009								
			Orçamento	UN			22.439,45	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	6.3.2	CEHOP	Orçamento implantação geral	M²	23.715,00	0,75	17.786,25	
INSUMO	12.1.E	SECID	Orçamento edificações	M²	166,00	5,93	984,38	
INSUMO	1.11	IPPUC	Orçamento para infraestrutura viária	KM	0,475	7.724,41	3.668,82	
COMP-010								
			Projeto de terraplanagem	m²			0,82	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	12264	ORSE	Projeto de Terraplenagem e Geométricos de Vias, com indicação de jazida, área até 14.000,00 m2. Observação: Considerar a área do terreno.	M2	0,1217	0,95	0,12	
INSUMO	12265	ORSE	Projeto de Terraplenagem e Geométricos de Vias, com indicação de jazida, área de 14.000,01 a 70.000,00 m2. Observação: Considerar a área do terreno.	M2	0,4866	0,85	0,41	

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP
DIRETORIA DE OBRAS

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP



ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL PIRAQUARA

RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: THAIS CAROLINE A. F. CAMARGO | CREA: PR-170.207/D | ART: 1720260259520

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - NÃO DESONERADA								
INSUMO	12266	ORSE	Projeto de Terraplenagem e Geométricos de Vias, com indicação de jazida, área de 70.000,01 a 200.000,00 m2. Observação: Considerar a área do terreno.	M2	0,3917	0,75	0,29	
COMP-011			Projeto de drenagem e lagoa(s) de contenção de cheias	m²			0,58	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	12272	ORSE	Projeto de Drenagem Pluvial (micro e macrodrenagem) até 10.000,00 m2	M2	0,0870	0,65	0,06	
INSUMO	12273	ORSE	Projeto de Drenagem Pluvial (micro e macrodrenagem) de 10.000,01 a 50.000,00 m2	M2	0,3481	0,60	0,21	
INSUMO	12274	ORSE	Projeto de Drenagem Pluvial (micro e macrodrenagem) de 50.000,01 a 150.000,00 m2	M2	0,5649	0,55	0,31	
COMP-012			Projeto de pavimentação	m²			1,33	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	12268	ORSE	Projeto de Pavimentação, área até 2.500,00 m². Observação: Área considerada para ruas é de 20% da área do terreno, e para praças e equipamentos 15%.	M2	0,1558	1,55	0,24	
INSUMO	12269	ORSE	Projeto de Pavimentação, área de 2.500,01 a 12.000,00 m². Observação: Área considerada para ruas é de 20% da área do terreno, e para praças e equipamentos 15%.	M2	0,5919	1,35	0,80	

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP
DIRETORIA DE OBRAS

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP



ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS E PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL PIRAQUARA

RESPONSÁVEL PELO ORÇAMENTO: THAIS CAROLINE A. F. CAMARGO | CREA: PR-170.207/D | ART: 1720260259520

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS - NÃO DESONERADA								
INSUMO	12270	ORSE	Projeto de Pavimentação, área de 12.000,01 a 35.000,00 m². Observação: Área considerada para ruas é de 20% da área do terreno, e para praças e equipamentos 15%.	M2	0,2523	1,15	0,29	
COMP-013			Projeto de rede elétrica de rede externa	m²			0,71	
TIPO ITEM	CÓDIGO ITEM	BASE ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI.	TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	
INSUMO	12291	ORSE	Projeto de Rede Elétrica, área até 13.750,00 m². Observação: Área considerada para Partidos Urbanísticos: para ruas 15% da área do terreno: para praças e equipamentos 20%.	M2	0,5839	0,75	0,44	
INSUMO	12292	ORSE	Projeto de Rede Elétrica, área de 13.750,01 a 41.250,00 m². Observação: Área considerada para Partidos Urbanísticos: para ruas 15% da área do terreno: para praças e equipamentos 20%.	M2	0,4161	0,65	0,27	

Documento: **06CCUProprias.pdf**.

Assinatura Avançada realizada por: **Thais Caroline Aves Ferreira Camargo (XXX.946.549-XX)** em 20/01/2026 14:19 Local: AMEP/DPE.

Inserido ao protocolo **21.054.745-2** por: **Daniel Pereira Schwab** em: 20/01/2026 13:47.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código: